
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE 

GABINETE DO PREFEITO  

CNPJ: 01.613.309/0001-10 

 

Av. Lindolfo Flório, S/N, Vista Alegre - CEP: 65.735 – 000 
capinzaldonorte.ma.gov.br 

 

 

Portaria Nº 007/2023 

 

Dispõe sobre a nomeação dos 

Conselheiros do Conselho de 

Acompanhamento e Controle 

Social do FUNDEB- CACS-

FUNDEB e dá outras providências.  

 

O Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, Estado do Maranhão, no uso e gozo 

das atribuições que lhe são conferidas por lei: 

 Considerando: os termos da Lei nº. 14.113/2020 e Lei Municipal 371/2021 que 

disciplina a composição do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do 

FUNDEB- CACS-FUNDEB. 

 Resolve:   

 Art. 1º Nomear os membros do Conselho de Acompanhamento e Controle Social 

do FUNDEB (CACS-FUNDEB), de Capinzal do Norte /MA, conforme composição 

descrita abaixo, para o mandato de  2023-2026. 

I- Representantes de Diretores das Escolas Básicas Públicas 

Titular:     Fernando de Oliveira Sousa                                CPF: 002.092.153-56 

Suplente:  Vilany Vieira Nascimento                                  CPF: 818.117.803-34 

II- Representantes de Estudantes da Educação Básica Pública: 

Titular:    Gustavo Oliveira Lima                                         CPF: 638.192.613-97 

Suplente: Gleiciane Teles de Sousa Lima                            CPF: 613.096.633-43 

III- Representantes de Estudantes da educação básica pública - Indicado pela 

Entidade de Estudantes Secundaristas: 

Titular:    Livia Carvalho de Santana                                   CPF: 625.858.103-05 

Suplente: Claudianny de Lima Oliveira da Silva                 CPF: 018.177.772-03 

IV- Representantes de Pais de Alunos da Educação Básica Pública: 

Titular:     Dayane Lopes de Araújo Silva                            CPF: 041.944.371-10 

Suplente: Francisca Joseane Freitas de Morais                    CPF: 020.723.823-51 

Titular:  Jôicianne Hellem dos Anjos Ramos                       CPF: 053.235.303-08 

Suplente: Raquel Sousa da Silva                                          CPF:042.914.693-06  

V- Representantes de Poder Executivo Municipal: 

Titular:    Maria Geovana Gomes dos Santos Lira             CPF: 060.069.053-96 

Suplente: Rayline Costa Aguiar                                          CPF: 051.850.723-85 

Representantes de Poder Executivo Municipal - Secretaria Municipal de Educação 

ou Órgão educacional equivalente: 

Titular:     Ruan Kennedy Vieira                                          CPF: 059.439.773-17 

Suplente:  Daniel Miranda de Sousa                                    CPF:609.737.043-14 

 



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE 

GABINETE DO PREFEITO  

CNPJ: 01.613.309/0001-10 

 

Av. Lindolfo Flório, S/N, Vista Alegre - CEP: 65.735 – 000 
capinzaldonorte.ma.gov.br 

 

 

VI- Representantes de Professores da Educação Básica Pública 

Titular:      Leovane de Sousa França                                CPF: 844.262.252-72 

Suplente:  Raimundo Edilson  Lucas Costa                       CPF:772.358.483-49 

VII- Representantes de Servidores Técnico-Administrativos das Escolas 

Básicas Públicas 

Titular:      Luciana Gomes da Silva                                 CPF: 022.247.793-80 

Suplente:   Luzanira Rodrigues de Sousa dos Santos    CPF:836.114.103-06 

Representante do Conselho Municipal de Educação  

Titular:       Cleones de Oliveira Pereira                            CPF: 922.923.303-00 

Suplente:    Ana Paula Sobrinho Morais                            CPF: 015.774.943-69 

VIII- Representante do Conselho Tutelar  

Titular:      Leticia Macedo Ribeiro Moraes                      CPF:618.896.433-43  

Suplente:   Fabiana da Silva Morais                                  CPF:030.608.363-96  

IX-  Representante de Escolas do Campo  

Titular:,     Antônio Ferreira de Sousa Junior                   CPF:051.024.653-25  

Suplente:   Cidelis Lima de Sousa                                    CPF:018.606.873-50  

X- Representante de Escolas Quilombolas 

Titular:      Marilene do Vale Ferreira                               CPF:026.436.273-00 

 Suplente:   Luciano da Costa Lima                                  CPF: 522.291.493-34   

XI-  Representante da Sociedade Civil 

Titular:    Celiane dos Santos Sousa                                  CPF:606.422.393-63   

Suplente: Bruna  Kathellyn Soares Silva Cardoso             CPF:050.670.323-16 

 

Titular:     Maria José Araújo de Souza                           CPF:617.810.253-47 

Suplente: Antônio Honório da Silva Filho                      CPF: 930.287.683-72  

 

 

Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 

               Registra-se, 

                                                              Publique-se, 

                                                                                             Cumpra-se. 
 

Capinzal do Norte – MA, 30 de janeiro de 2023 

 

 

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 


